
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SERVIZIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 120 / 2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DEL  PIANO  DI 
SVILUPPO  DELL'UNIONE  DEI  COMUNI  TERRE  DI  PIANURA 
MEDIANTE  RDO  (RICHIESTA  DI  OFFERTA)  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA).
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 21 del 27/12/2018 di approvazione 

della nota di aggiornamento del Dup 2019 – 2021 e approvazione del Bilancio di 
Previsione Triennale 2019 – 2021, e successive modifiche esecutive ai sensi di 
legge;

• la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 73 del 27/12/2017 di approvazione 
del PEG 2019-2021, e successive modifiche esecutive ai sensi di legge;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• l'art.  5  del  Regolamento di  Contabilità,  approvato con delibera del  Consiglio 

dell'Unione n. 19 del 28/12/2017;
• l’art.  14  e  art.  15  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53 del  29.12.2014 e  ss. 
mm.;

Vista la necessità dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura di procedere ad individuare 
un operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di  redazione  del  Piano di  Sviluppo 
dell’Unione in base all’Accordo sottoscritto con la Regione Emilia Romagna, l’Unione e i 
Comuni  di  Baricella,  Castenaso,  Granarolo  dell’Emilia,  Malalbergo  e  Minerbio, 
RPI/2018/409 del 25/09/2018, di cui al PRT 2018-2020 (D.G. regionale n. 1179 del 
23/07/2018);

Visto l’atto di indirizzo della Giunta dell’Unione n. 13 del 18.02.2019 con il quale è 
stato valutato opportuno provvedere all’individuazione di un operatore economico cui 
affidare l’attività, mediante il ricorso al MEPA tramite richiesta di offerta (RDO) per la 
redazione del Piano di Sviluppo;

Dato atto che per i servizi in oggetto non sono attive convenzioni presso Consip o la 
centrale regionale di acquisto Intercent-ER;



B O L O G N A

Considerato che l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall'art. 
1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che per gli acquisti di beni e 
servizi d'importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia comunitaria le 
Amministrazioni Pubbliche, e tra queste gli Enti Territoriali, sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – c.d. MEPA – ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente;

Dato atto che:
• per  il  servizio  di  cui  in  oggetto  è  stato  determinato  un  importo  presunto 

complessivo  per  l'intera  durata  dell'affidamento  pari  a  complessivi  Euro 
20.000,00 IVA esclusa;

• è stata attivata apposita procedura al fine di affidare il servizio di redazione del 
Piano di Sviluppo dell’Unione mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 
c.  2  lett.  A)  del  D.Lgs.  50/2016,  attraverso  richiesta  di  offerta  (RDO)  sul 
mercato  della  Pubblica  Amministrazione,  MEPA  messo  a  disposizione  della 
centrale di acquisto nazionale denominata CONSIP;

• in  data 27/02/2019 è stata inviata tramite MEPA la richiesta di  offerta RdO 
registrata  con ID.  negoziazione  nr. 2236037 a  tutti  Operatori  Economici  tra 
quelli abilitati per la categoria merceologica “Servizi di supporto specialistico – 
organizzativo e gestionale”, con sede legale nella provincia di Bologna e Ferrara;

• per l'affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  si  è  scelto  il  criterio  del  minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

• alla scadenza indicata nella RdO (entro le ore 12:00 del 07/03/2019) risultano 
presenti n. 4 offerte per la presentazione delle offerte offerte valide caricate a 
sistema da parte dei seguenti operatori economici

Concorrente Sede C.F.

1 Istituto Delta Ecologia Aplicata S.r.l. Ferrara (FE) 01542510381

2 Nomisma Società di Studi Economici Bologna (BO) 02243430374

3 Paragon Business Advisors S.R.L. Zola Predosa (BO) 07742550960

4 Poleis Soc. Coop. Ferrara (FE) 02943010369

Dato inoltre atto che
1. in  data  07/03/2019  e  11/03/2019  si  sono  svolte  le  operazioni  di  gara, 

corrispondenti alla verifica amministrativa e all’apertura dell’offerta economica;
2. a  seguito  dell'apertura  delle  offerte  economiche,  si  è  formulata  proposta  di 

aggiudicazione  nei  confronti  dell’Operatore  economico  Paragon  Business 
Advisors S.R.L. con sede legale a Zola Predosa (BO) con un ribasso pari  al 
48,25% rispetto alla base di gara;

• a  seguito  dell’aggiudicazione  alla  Paragon  Business  Advisors  S.R.L  in 
considerazione  del  ribasso  proposto  (48,25%) è  stata  attivata  la  verifica  di 
congruità nei confronti dell’Operatore;

• la  verifica  della  congruità  dell’offerta  si  è  svolta  in  contraddittorio  con 
l’operatore economico, in particolare sono state richieste al Concorrente sopra 
indicato la giustificazione del prezzo offerto; 



B O L O G N A

Ritenuto pertanto di:
• affidare il servizio di redazione del piano di sviluppo dell’Unione all’Operatore 

Paragon Business Advisors S.R.L. con sede legale a Zola Predosa (BO), P.IVA 
07742550960 che  ha presentato un’offerta  reputata  vantaggiosa per  questa 
Amministrazione;

• impegnare la spesa complessiva di € 10.350,00 oltre IVA in favore di Paragon 
Business  Advisors  S.R.L.  con  sede  legale  a  Zola  Predosa  (BO),  P.IVA 
07742550960 sul Capitolo 1030216 10236 del Bilancio di Previsione Triennale 
2019 – 2021;

Dato atto che:
• è stato acquisito, con esito positivo, il DURC online del soggetto;
• sono stati verificati a campione, con esito positivo, i requisiti del soggetto;
• è stata acquisita in allegato all’offerta apposita autocertificazione ai fini della 

verifica  prescritta  dall’art.  3  L.  136/2010,  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti, 
secondo le modalità semplificate previste dalla normativa di riferimento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate di:

1. procedere  all'affidamento  del  servizio  in  oggetto  alla  ditta  Ditta  Paragon 
Business  Advisors  S.R.L.  con  sede  legale  a  Zola  Predosa  (BO),  P.IVA 
07742550960 che ha presentato un offerta pari ad € 10.350,00 oltre IVA;

2. dare atto che il valore contrattuale è pari ad € 10.352,00 (IVA esclusa) e che i 
servizi verranno contabilizzati a corpo, pertanto tale importo non potrà variare; 

3. dare atto che sono state effettuate con esito positivo verifiche a campione in 
ordine  al  possesso,  da  parte  dell'aggiudicatario,  dei  requisiti  generali  di  cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

4. dichiarare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016, 
l’efficacia dell’aggiudicazione;



B O L O G N A

5. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme relative alle 
pubblicazioni,  corrispondenti  ad obbligazioni  giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio finanziario 2019

Cap/Art. 103021110237/0

Descrizione impegno Servizio di Redazione del Piano di Sviluppo dell’Unione

Beneficiario Ditta Paragon Business Advisors S.R.L. con sede legale a Zola 
Predosa (BO), P.IVA 07742550960

Importo € 10.350,00 oltre Iva

CIG ZBB275C2E0

Modalità di
finanziamento

Applicazione avanzo vincolato

6. di  dare  atto  che  a  seguito  dell'esecutività  della  presente  determinazione,  si 
provvederà alla sottoscrizione del documento di stipula n

7.
8. el Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

9. di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Lì, 19/03/2019 IL RESPONSABILE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


